§    1º ................................................. 

§ 2º Ressalvadas as matérias disciplinadas no processo 

administrativo fiscal, as decisões administrativas proferidas em 

petições ou recursos administrativos do contribuinte deverão ser 

proferidas no prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias, contado da data do respectivo protocolo. 

§ 3º Decorrido o prazo de que trata o § 2º sem que seja proferida 

decisão administrativa, o processo passa a ter prioridade de 

tramitação, caso em que os autos receberão a identificação do regime

[...]

9.250, de 26 de dezembro de 1995, será reformulado para incorporar 

informações de interesse das administrações tributárias dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios. 

Parágrafo único. A reformulação de que trata o caput observará 

o disposto em lei federal, observado prazo de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, contado de 1º janeiro do exercício subsequente ao da publicação 

desta Lei, para sua implantação. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e 

produzirá efeitos: 

I – a partir do primeiro dia do exercício financeiro seguinte ao